
REPUBLICA DE NICARAGUA 

LA GACET 
DIARIO OFICIAL 

Director: CLIFFORD C. HOOKER y REYES 

Administrador: Sra. Mireya Rojas Castillo 

Apartado Postal N9 86 - Tel~fono 2-3791 4 

Imprenta Kaalorlal 

A~O LXxrx 11 

-- - -

11 

Managua, D.N., Miércoles 29 de Enero de 1975 
"Afio Internacional de la Mujer'' 11 

SU M 'AR 1 O 

PODER EJEClITIVO 

MINISTERIO DE U GOBERNACION 

Carta de Naturalización Nicaragüense 
a Sra. Elena Lee de Chiong . . . . . . 

Carta de Naturalización Nicaragüense 
a Sr. Julio Chiong Sang . . . . . . . . 

tn.NISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES 

Representante de Nicaragua a Primer 
Congreso Hispanoamericano de Len-
gua ................... . 

Autorizase a Varias Personas Pensiones 
Mensuales ............. . 

MINISTERIO DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLIOO 

Decreto de Protección Industrial a Fir­
ma Guerra, Vargas y Co. Ltda .... 

Decreto de Protección Industrial a Fir­
ma Concretera del Pacifico, S. A. . . 

MINISTERIO DE EDUCACION PUBLIC4 

Extiéndase Titulo de Licenciado en Far­
macia y Quimica a Sr. Carlos E. Té-
Uez G ............... · ... . 

Reconócese e Incorpórase Titulo de Ar­
quitecto obtenido .Por Sr. Mario A. 
Quant Lau ........... . 

Pdg 

233 

234 

234 

234 

234 

236 

237 

238 

Extiéndese Título de Doctor en Medi­
cina y Cirugía a Srita. Teresa Bal-
dizón S .................. . 

Extiéndese Título de Doctor en Derecho 
a Sr. Arturo E. Tablada . . . . . . . . 

Extiénde a Sr. Feliberto Flutsch Titulo 
de Ingeniero Civil . . . . . . . . . . . . 

Reconócese e Incorpórase Titulo de Ci­
rujano Dentista a Sr. Noel Reyes A. 

MINISTERIO DE ECONOMIA, 
INDUSTRIA Y COMERCIO 

Autorizase a Banco Central de Nica­
ragua para que haga efectivos los 
Aportes de Capital con el BCIE .. 

Tiénese a la Ladrillería San Pablo, S. A. 
como Beneficiario del Decreto No. 
76 del 15 de Diciembre de 1971 .... 

Sección de Patentes de Nicaragua 

Marcas de Fábrica . . . . . . . . . . . . 
Reposiciones de Marcas . . . . . . 

SECCION JUDICIAL 

Remates ............. . 
Solicitud de Donaciones de Solares .. 
Cédula Judicial a Sr. Ignacio Salinas 

Maya ........ , .......... . 
Citaciones de Procesados . . . . . . . . 
Indice de "La Gaceta" (continúa) 
Indicador de "La Gaceta" . . . . . . . 

Pdg. 

238 

238 

239 

239 

240 

240 

241 
241 

245 
245 

246 
246 
248 
248 

PODER EJECUTIVO 

Ministerio de la Gobernación 

CARTA DE NATURALIZACION 
NICARAGUENSE A SRA. 
ELENA LEE DE CHIONG 

Reg. No. 317 - B/U 910934 - ([90.00 

"No. 121 

LA JUNTA NACIONAL DE GOBIERNO, 

Vista la solicitud de la señora Elena Lee 
de Chiong, mayor de edad, casada, de oficios 
domésticos, domiciliada en Bonanza, Depar­
tamento de Zelaya y de origen chino, relativa 
a que se le conceda Carta de Naturalización 
de la República de Nicaragua. 

h · Considerando: r' Que la peticionaria llenó los requisitos de 
'· Ley renunciando solemnemente a su naciona ... 

lidad china, al manifestar su deseo de adop· 
tar la nicaragüense y justificando su residen­
cia en Nicaragua desde hace más de diez años, 
así como su buena conducta .. 

Por Tanto: 
De conformidad. con los Artos. 19 numeral 

3); 194 numeral 12) de nuestra Constitu­
ción Poi ítica, y Arto. 4 numeral 4) de la Ley 
Creadora de los Ministerios de Estado, 

Acuerda: 
UNICO.-Conceder Carta de Naturalización 

Nicaragüense a la señora Elena Lee 
de Chiong, de calidades conocidas 
y extiéndasele certificación de este 
acuerdo para que le sirva de sufi­
ciente comprobante. 

www.enriquebolanos.org


i .... 
' 

234 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 

Comuníquese. - Casa Presidencial. - Ma­
nagua, D.N., 29 de Noviembre de 1974. -
JUNTA NACIONAL DE GOBIERNO. - {f} R. 
MARTINEZ L. - (f} EDM. PAGUAGA l. -
( f} A. LOVO CORDERO. - Doy fe: Luis 
Valle Olivares, Secretario. - ( f} Leandro 
Marín Abaunza, Ministro de la Gobernación". 

CARTA DE NATlf RALIZACION 

ragua en el Primer Congreso Hispanoame .. 
ricano de Lengua, Habla, Educación y Cul· 
tura que tendrá lugar en la Universidad Y.. 
de Puerto Rico, Recinto de Mayagüez, · ,":!' 
Puerto Rico, en los días comprendidos del 
19 al 25 de Enero de 1975. 

Segundo: La transcripción del presen­
te Acuerdo servirá al nombrado para acre• 
ditar su representación. 

Comuníquese: Casa Presidencial, Mana-NICARAGUENSE A SR. 
JULIO CHIONG SANG 

Reg. N9 316 - B/U 910933 - (!90.00 

"No. 122 

LA JUNTA NACIONAL DE GOBIERNO, 

• gua, Distrito Nacional, diez de Enero de 
mil novecientos setenta y cinco. - A. 
SOMOZA. - El Ministro de Estado en 
el Despacho de Relaciones Exteriores, Ale­
jandro Mcmtiel Argüel'lo" 

Vista la solicitud del señor Julio Chiong 
Sang, mayor de edad, casado, comerciante, 
del domicilio de Bonanza, Departamento de 
Zelaya y de origen chino, relativa a que se 
le conceda Carta de Naturalización de la Re· 
pública de Nicaragua. 

Considerando: 

Autorízase a Varias Personas 
Pensiones Mensuales 

Nq1 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 
Acuerda: 

Primero: Autorizar a partir del Prime- , · 
ro de Enero de 1975, las pensiones detalla- ,J. 
das a continuación : 

Que el peticionario llenó los requisitos de 
Ley renunciando solemnemente a su nacio­
nalidad china al manifestar su deseo de adop­
tar la nicaragüense y justificando su residen­
cia en Nicaragua desde hace más de diez a­
ños, así como su buena conducta. 

María Haydeé Geyer Abaunza 
Fernando Moraga Cardoza . 
Luis Cuadra Cea . 

(f 1,750.00 
~1,000.00 
es: 900.00 
($ 800.00 

_. ·¡ 
' . ·1 . .... · 

Por Tanto: 
De conformidad con los Artos. 19 Nume­

ral 3}; 194 Numeral 12) de nuestra Consti­
tución Política y 4 Numeral 4) de la Ley 
Creadora de los Ministerios de Estado, 

Acuerd·a: 
UNICO.-Conceder Carta de Naturalización 

Nicaragüense al señor Julio Chiong 
Sang, de calidades conocidas y ex­
tiéndasele Certificación del presen­
te Acuerdo para que le sirva de su­
ficiente comprobante. 

Comuníquese. - Casa Presidenci~I. - Ma­
nagua, D.N., 29 de Noviembre de 1974. -
JUNTA NACIONAL DE GOBIERNO. - {f) R. 
MARTINEZ L. - (f) EDM. PAGUAGA l. -
(f) A. LOVO CORDERO. - Doy fe: Luis Va­
lle Olivares, Secretario. - Leandro Marín 
Abaun::a, Ministro de la Gobernación". 

Ministerio de Relaciones Exteriores 

Representante de Nicaragua a 
Primer Congreso 

Hispanoamericano de Lengua 
"N11 2 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 
Acuerda: 

Primero: Nombrar al señor Cónsul Don 
Horacio Mayorgt, Representante de Nica-

Emilio .Campos García . 
Luz Marina Moneada vda. de 
Castro Silva . 
Miguel A. Rivas Ojeda · 

<$'.2,000.00 
~ 700.00 

Segundo: Estas erogaciones se impu· 
tarán al Programa 03-00 RELACIONES 
EXTERIORES - SUBVENCIONES Y 
APORTES DIVERSOS - Transferencias 
Corrientes - 4 - O 16030001329210710 
Directas a Personas - 0711 - Pensiones 
o Jubilaciones, del Presupuesto General de 
Gastos Vigentes. 

Comuníquese: Casa Presidencial, Mana­
gua, D. N., 6 Enero/75, - A. SOMOZA 
D., Presidente de la República. '-Alejan· 
dro Montiel Argüello, Ministro de Estado 
en el Dspacho de Relaciones Exteriores. 

Ministerio de Hacienda v 
Crédito Público 

DECRETO DE PROTECCION INDUSTRIAL 
A FIRMA GUERRA, VARGAS Y CIA. LTDA. 

Reg. N9 237 - B/U 912016 - (i256.00 

Decreto N~ 4 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 
En. uso de las facultades que le confiere 

el Convenio Centroamericano de Incentivos 
Fiscales al Desarrollo Industrial y la Ley de 
Protección y Estímulo al Desarrollo Indus­
trial: 

_i ' 

·~ 
'i 

1 
-~ 

1 

1 

www.enriquebolanos.org


-., 

----~;_·~ 
~ ,:.?-/--;i~·.-::~ 

LA GACETA-DIARIO OFICIAL 235 

Vistos: 
Primero: La solicitud presentada por la 

firma "Guerra, Vargas y Cía. Ltda.", para 
que, de conformidad con el Convenio Cen­
troamericano de 1 ncentivos Fiscales al Des­
arrollo Industrial y de Acuerdo con la Ley 
de Protección y Estímulo al Desarrollo In­
dustrial, se clasifique su Plan 1 ndustrial que 
está instalada y operando en Las Brisas, ciu­
dad de Managua, Distrito Nacional, la que 
dedica a la producción de camas metálicas 
de todo tipo. 

Segundo: La Resolución N'? 127-"C", dic­
tada por el Ministerio de Economía, Indus­
tria y Comercio el 25 de Noviembre de 1974, 
en la que tomando en cuenta el dictamen de 
la Comisión Consultiva de Desarrollo, se cla­
sifica dicha Planta Industrial como Industria 
Existente del· Grupo "B", con aplicación de 
las disposiciones equiparativas del Artículo 
Transitorio Cuarto. 

Tercero: La Comunicación escrita por me­
dio de la cual el interesado acepta los térmi­
nos de dicha Resolución. 

Considerando: 
Que representa un esfuerzo de inversión 

tendiente a aumentar la producción nacional. 
Que se trata de una empresa, objeto de 

protección Industrial. 
Por Tanto: 

De conformidad con los Artos. 5, 7, Tran· 
sitorio Cuarto y demás del Convenio Centro­
americano de Incentivos Fiscales al Desarro­
llo Industrial. 

Decreta: 
Arto. l'? - Otorgar a la firma "Guerra, 

Vargas y Cía. Ltda.", que se dedica a la pro­
ducción de camas metálicas de todo tipo, co­
mo Industria Existente del Grupo "B", con 
aplicación de las disposiciones equiparativas 
del Transitorio Cuarto del Convenio, los si­
guientes beneficios fiscales: 
a) Exención total de derechos de aduana y 

demás gravámenes conexos, incluyendo 
los derechos consulares, durante cinco 
años sobre la importación de la siguien­
te maquinaria y equipo: 

Maquinaria 'J Equipo F. Arancelaria 

Compresores . . . . . . . 716-13-0409 
Taladros . . . . . . . . • 721-12-04 
Esmeril . . . . .. • . . . . . .' 721-12-04 
Prensa giratoria . . . . . • . 699-12-02 
Dobladora de tubo . . . . . 699-12-02 
Soldadores eléctricos . . . . . 721-06-0.5-09 
Pulidora para metal . . . . . 721-12-04 
Cortadora platinas • . . . • • . 699-12-02 
Cortadora de tubo • • . . • • • 699-12-02 
Guillotina manual para metales 71.5-01-00 
Guillotina eléctrica para metales' 721-12-04 
Punz.onadoras para metales . . . 699-12-02 
Ec¡uipo de acetileno para soldar 699-12-02 

b) Exención total de derechos de aduana y 
demás gravámenes conexos, incluyendo 
los derechos consulares, sobre la impor­
tación de combustibles estrictamente pa­
ra el proceso industrial, excepto gasoli· 
na. Esta exención se otorga sin perjui­
cio de las disposiciones legales existen­
tes sobre el particular; 

e) Exención de impuestos sobre los activos 
y sobre el patrimonio. 

Las exenciones previstas en los acápites b) 
y c) tendrán ig~al vencimiento que el seña­
lado en el Decreto N'? 75 del 29 de Junio de 
1968, publicado en "La Gaceta", Diario Ofi­
cial N'? f66 del 24 de Julio del mismo año. 

Para el uso de las franquicias en la impor­
tación de los artículos antes detallados el be­
neficiario presentará ante el Ministerio de 
Economía, Industria ·y Comercio, solicitud 
conteniendo una lista y sus cantidades de 
las maquinarias y equipos que necesitará pa­
ra la instalación inicial de su planta, así có­
mo de las materias primas, productos semi­
elaborados y envases que utilizará para su 
producción durante el primer semestre de 
operaciones. La lista en cuestión en lo su· 
cesivo o sea durante el período de sus fran­
quicias, deberá ser presentada por períodos 
semestrales y en lo relativo a importaciones 
de fuera de Centroamérica, será analizada y 
aprobada cuando los artículos en ella presen­
tados sean indispensables para el estableci­
miento, ampliaciones u operaciones de la 
planta, no puedan disponerse de sustitutos 
centroamericanos adecuados y sean consig­
nados a la empresa antes mencionada. 

La lista antes mencionada, una vez apro­
bada, será transcrita mediante Resolución al 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, an­
te quien el beneficiario deberá solicitar la 
franquicia o exención respectiva, en cada uno 
de sus casos. 

Arto. 2'? "- Queda entendido que las llstas 
de maquinaria, equipo y accesorios, mencio­
nados en el inciso a) del Arto Primero de 
este Decreto, pueden ser modificados, adicio­
nadas o derogadas, previo dictamen del Mi­
nisterio de Economía, Industria y Comercio, 
en su caso. 

Arto. 3'? - Sujet.ar al beneficiario a todas 
las obligaciones correspondientes de acuerdo 
con el Convenio y la Ley Nacional, incluyen­
do las siguientes: 

Iniciar las actividades de instalación de su 
planta y concluir dichas instalaciones dentro 
del plazo de dieciocho meses contados a par­
tir de la fecha de publicación del presente 
Decreto. 

Cumplir con el programa de producción 
expuesto en su solicitud que fue lo que dio 
base para otorgar su clasificación y comuni­
car, dentro de los treinta días calendarios de 

- ,j:y·· ! 
.: '"' 1 

· .. 1· \ . -· 
't _. _ :: 1 

www.enriquebolanos.org


236 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 

su ocurrencia, cualquier modificación en los 
planes o proyectos iniciales ocurridos duran­
te el goce de las exenciones. 

Suministrar todas las informaciones y da­
tos que le solicite el Ministerio de Economía, 
Industria y Comercio y permitir las inspec­
ciones q.ue a juicio de dicho Ministerio, sean 
necesarias para mantener un control periódi­
co sobre el cumplimien~o de los compromi­
sos de la empresa, la cual deberá llevar y 
anotar en _libros y registros especiales, suje­
tos a inspección, información detallada de 
las mercancías que importe con franquicia 
aduanera, así como el uso y destino que ha­
ya dado a las mismas. 

Arto. 4<? - Sujetar, en su caso, al benefi­
ciario a las sanciones que establece el Capí­
tulo X del Convenio Centroamericano de In­

. centivos Fiscales al Desarrollo Industrial. 
Este Decreto se dicta de acuerdo con las 

disposiciones del Convenio Centroamericano 
de Incentivos Fiscales al Desarrollo Industrial 
y la Ley Nacional y podrá ser modificado, 
adicionado o derogado de acuerdo con los 
términos de los mismos. 

Arto. 5<? - Publicar el presente Decreto en 
"La Gaceta", Diario Oficial, para que surta 
sus efectos desde la fecha de su publicación. 

Dado en Casa Presidencial. - Managua, 
Distrito Nacional, a los nueve días del mes 
de Enero de mil novecientos setenta y cinco. 
- ( f) A. SOMOZA D., Presidente de la Repú­
blica. - (f) Juan José Martinez L., Ministro 
de Economía, 1 ndustria y Comercio. - ( f) 
Gustavo Montiel, Ministro de Hacienda y Cré-
dito Público. · 

• -"'- - '. -~ .~ l ~ l~t,~A-;t~-¡~-¡ 
DECRETO DE PROTECCióN INDUSTRIAL 

A FIRMA CONCRETERA DEL PACIFICO, S. A. 

Reg. NC? 24 - B/U 898945 - (¡320.00 

Decreto N~ 121 

LA JUNTA NACIONAL DE GOBIERNO, 

En uso de las facultades que le confiere 
el Convenio Centroamericano de Incentivos 
Fiscales al Desarrollo Industrial y la Ley de 
Protección y Estímulo al Desarrollo Indus­
trial. 

Vistos: 

Primero: La solicitud presentada por la 
firma "Concretera del Pacífico, S. A." para 
que, de conformidad con el Convenio Cen­
troamericano de Incentivos Fiscales al Des­
arrollo Industrial y de Acuerdo con la Ley 
de Protección y Estímulo al Desarrollo In­
dustrial, se clasifique su planta industrial 
q.ue instalará en Km. l8V2 Carretera a Jiloá, 
Departamento de Managua, la que dedicará 
a la producción de bloques y tubos de con­
~reto! 

Segundo: La Resolución N<? 108-"C", dic­
tada por el Ministerio de Economía, Indus­
tria y Comercio el 29 de Octubre de 1974, 
en la que tomando en cuenta el dictamen de 
la Comisión Consultiva de Desarrollo, se cla­
sifica dicha planta industrial como Industria 
Existente del Grupo "A", con aplicación de 
las disposiciones equiparativas det Artículo 
Transitorio Cuarto. 

Tercero: La· Comunicación escrita por me­
dio de la cual el interesado acepta los térml· 
nos de dicha Resolución. 

Considerando: 

Que utilizará materia prima nacional 
Que dará ocupación a abundante mano de 

obra, solucionando problemas de empleo. 

Por Tanto: 

De conformidad con los Artos. i, 7, Tran­
sitorio Cuarto y demás del Convenio Centro­
americano de Incentivos Fiscales al Desarro­
llo Industrial, 

Decreta: 

Arto. 19 - Otorgar a la firmá "Concrete­
ra del Pacífico, S. A.", que se dedicará a la 
producción de bloques y tubos de concreto, 
como Industria Existente del Grupo "A", con 
aplicación de las disposiciones equiparativas 
del Transitorio Cuarto del Convenio, los si­
guientes beneficios fiscales: 

a) Exención total de derechos de aduana y 
demás gravámenes conexos, incluyendo 
los derechos consolares, durante seis a­
ños sobre la importación de la siguien­
te maquinaria y equipo: 

Maquinaria y Equipo F. Arancelaria 

Mula (levantador de carga) 716-02-00 
Fábrica de bloques y accesorios 716-13-16 
Fábrica de tubos y accesorios . 716-13-16 
Moldes de bloques y tubos . . . 7J6-13-18 

b) Exención total de derechos de aduana y 
demás gravámenes con_exos, incluyendo 
los derechos consulares, sobre la impor­
tación de combustibles estrictamente pa­
ra el proceso industrial, excepto gasoli· 
na. Esta exención se otorga sin perjui­
cio de las disposiciones legales existen­
tes sobre el particular; 

c) Exención total de impuestos sobre la ren­
ta y utilidades durante dos años; 

d) Exención total de impuestos sobre los 
activos y sobre el patrimonio durante 
cuatro años. 

Las exenciones previstas en el acápite b) 
tendrán igual vencimiento que el señalado en 
el Decreto N9 184 del 7 de Diciembre de 
1966, publicado en "La Gaceta", Diario Ofi­
cial N\> 2 del 3 de Enero de 1967. 

Para el uso de las franc¡uicias en la im~or. 

'• 

f:~~~-::~:­
(i~';. 
.-
~/ 

'í~ 
. . '1 

•• •. 1 

r 
'· 

·~·· 

www.enriquebolanos.org


LA GACETA-DIARIO OFICIAL 237 

tación de los artículos antes detallados, el 
beneficiario presentará ante el Ministerio de 
Economía, Industria y Comercio, solicitud 
conteniendo una lista y sus cantidades de las 
maquinarias y equipos que necesitará para 
la instalación inicial de su planta, así como 
de las materias primas, productos semi-ela­
borados y envases que utilizará para su pro­
ducción durante el primer semestre de ope­
raciones. La lista en cuestión, en lo sucesi­
vo o sea durante el período de sus franqui­
cias, deberá ser presentada por periodos se­
mestrales y en lo relativo a importaciones de 
fuera de Centroamérica, será analizada y a· 
probada cuando los artículos en ella presen­
tados sean indispensables para el estableci­
miento, ampliaciones u operaciones de la 
planta, no puedan disponerse de sustitutos 
centroamericanos adecuados y sean consig­
nados a la empresa antes mencionada. 

La lista antes mencionada, una vez apro­
bada, será transcrita mediante Resolución al 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, an­
te quien el beneficiario deberá solicitar la 
franquicia o exención respectiva, en cada uno 
de sus casos. 

Arto. 29 - Queda entendido que la lista 
de maquinaria, equipo y accesorios, mencio­
nado en el inciso a) del Arto. Primero de es­
te Decreto, puede ser modificado, adicionado 
o derogado previo dictamen del Ministerio de 
Economía, Industria y Comercio, en su caso. 

Arto. 3<:> - Se le concede a la empresa los 
beneficios y privilegios anteriores, siempre y 
cuando ésta permanezca operando en el Km. 
1BV2 Carretera a Jiloá, Departamºento de Ma­
nagua. 

Arto. 49 - Sujetar al beneficiario a todas 
las obligaciones correspondientes de acuerdo 
con el Convenio y la Ley Nacional, incluyen­
do las siguientes: 

Iniciar las actividades de instalación de su 
planta y concluir dichas instalaciones dentro 
del plazo de dieciocho meses contados a par­
tir de la fecha de publicación del presente 
Decreto. 

Cumplir con el programa de producción 
expuesto en sl1 solicitud que fue lo que dio 
base para otorgar su clasificación y comuni­
car dentro de los treinta días calendarios de 
su ocurrencia, cualquier modificación en los 
planes o proyectos iniciales ocurridos duran­
te el goce de las exenciones. 

Suministrar todas las informaciones y da­
tos q.ue le solicite el Ministerio de Economía, 
Industria y Comercio y permitir las inspec­
ciones que a juicio de dicho Ministerio, sean 
necesarias para mantener un control periódi­
co sobre el cumplimiento de los compromi­
sos de la empresa, la cual deberá llevar y 
anotar en libros y registros especiales, suje-

tos a inspección, información detallada de 
las mercancías que importe con franquicia 
aduanera, así como el uso y destino que ha­
ya dado a las mismas. · 

Arto. 59 - Sujetar, en su caso, al bene­
ficiario a las sanciones que establece el Ca­
pítulo X del Convenio Centroamericano de 
Incentivos Fiscales al Desarrollo Industrial. 

Este Decreto se dicta de ecuerdo con las 
disposiciones del Convenio Centroamericano 
de Incentivos Fi~é.1ite!!' al Desarrollo Indus­
trial y la Ley Nacional y podrá ser modifica­
do, adicionado o derogado de acuerdo con 
los términos de los mismos. 

Arto. 69. - Publicar el presente Decreto 
en "La Gaceta", Diario Oficial, para que sur­
ta· sus efectos desde la fecha de su pubfica­
ción. 

Dado en Casa Presidencial. - Managua, 
Distrito Nacional, a los veinticinco días del 
mes de Noviemqre de mil novecientos setén­
ta y cuatro. - JUNTA NACIONAL DE GO­
BIERNO. - (f) R .. MARTINEZ L. -. ,(f) E. 
PAGUAGA l. - (f) A. LOVO CORDÉRO. -
Doy fe: ( f) Luis Valle Olivare¡¡, Secretario. 
- (f) Juan José Martfnez L., Ministro de Eco­
nomía, Industria y Comercio. - (f) Gvsta­
vo Montiel, Ministro de Hacienda y Crédito 
Público. 

Ministerio de Educaci6n PúblicB 

Extiéndese Título de Licenciado 
en Farmacia y Química 
a Sr. Carlos E. Téllez G. 

Reg. 9401 - R/F 823023 - C$: 75.00 

N9 13786 

EL MINISTERIO DE EDUCACION 
PUBLICA 

Considerando: 
Que la Universidad NacionaLAutónoma 

de Nicaragua, pide se le extienda el Título 
de Licenciado en Farmacia y Química, al 
señor Carlos :Wrnesto Téllez G-Onzález, na­
tural de León, Departamento de León, Re­
pública de Nicaragua, en virtud de haberle 
conferido el correspondiente Diploma, a 
los tres días del mes de Julio de mil no­
vecien~os setenta y cuatro, 

Acuerda: 
11>-Extenderle al señor Car'los Ernesto 

Téllez Gonzá'lez, el Título de Licencia­
do en Farmacia y Química, para que 
goce de todos los derechos y prerroga­
tivas que le conceden las leyes de la 
República y Reglamentos del Ramo. 

29 -El presente Acuerdo, para su validez, 
deberá deberá ser publicado en "La 

.. 

www.enriquebolanos.org


238 . LA GACETA-DIARIO OFICIAL 

Gaceta", Diario Oficial, por cuenta del 
interesado. 

Ministerio de Educación Pública. - Ma .. 
gua, D.N., cuatro de Julio de mil novecien­
tos setenta y cuatro. - Ernesto Rugama 
Núñez, Vice-Ministro de Educación Públi­
ca. - Ante mí: José Maria Tercero Rocha, 
Director de Servicios Administrativos de 
Educación Pública. 

Reconócese e Incorpórase Título de 
Arquitecto Obtenido por Sr. :Mario 

A. QuantLau 
Reg. 56 - R/F 899240 - <$! 150.00 

Resolución N. 916. 
Ministerio de Educación Pública. - Ma­

nagua, D. N., cuatro de Septiembre de mil 
novecientos setenta y dos. - Las nueve 
y cincuenta minutos de la mañana. 

Vista la solicitud presentada por el se­
ñor Mario Antonio Quant Lau, quien pide el 
reconocimiento e incorporación de su Tí­
tulo de Arquitecto, obtenido en la Univer­
sidad Autónoma de Puebla, Estados Uni­
dos Mexicanos, el día 30 de Noviembre de 
1971. 

Considerando: 
Que por ser la Universidad Autónoma de 

Puebla, de los Estados Unidos Mexicanos, 
reconocida por dictámenes anteriores de la 
Universidad Nacional Autónoma de Nica­
ragua, y de conformidad con la Ley de In­
corporación de Profesionales de 20 de Ene­
ro de 1966 el Arto. 104 Cn., e Inc. 1° de 

' d' "Lo . la mencionada Ley que ice : s nacio-
nales que obtuvieren Título Académico fue­
ra del pais serán incorporados para ejer­
cer su profesión con sólo demostrar la au­
tenticidad de los mismos y que éstos hayan 
sido obtenidos en Universidades recono­
cidas como tales en el Estado donde fun­
cionan, 

Por Tanto: Y de conformidad con el dic­
tamen emitido, 

Resuelve: 
10) Reconócese legalmente válido e in­

corpórase el Título de Arquitecto, ob­
tenido por el señor Mario Antonio 
Quant Lau en la Universidad Autóno­
ma de Pue'blo, Estados Unidos Mexi­
canos, el día 30 de Noviembre de 
1971. Asimismo se le puede declarar 
equivalente al Título ?e Arguitecto 
que expide el Estado N1caraguense. 

2? ) La presente Resolución deberá ser 
publicada en "La G8:ceta", Diario Ofi­

cial. por cuenta del mteresado. 
Comu~í-quese. - Cópiese y Archívese.­

Managua, D.N., 4 de Septiembre de 1972. 
J. Antonio Mora R.; Ministro de Educa­
ción Pública. - Ante mí: Jooé María Ter-

cero Rocha, Director de Servicios Adminis­
tritos de Educación Pública. 

'" Se registró al Folio No 104, Partida No 
. 490, del Libro respectivo, el Título de Ar­
quitecto de que habla la presente Resolu­
ción Ministerial No 916, del cuatro de Sep .. 
tiembre de mil novecientos setenta y dos, 
a favor de: Mario Antonio Quant Lau. 

Managua, D. N., veinte de Septiembre 
de mil novecientos setenta y dos. -José 
María Tercero Rocha, Director de Serv. Ad­
ministrativos de E. P. 

Extiéndese Título de Doctor en 
Medicina y Cirugía a Srita. 

Teresa Baldizón S. 
NQ 17227 

EL MINISTERIO DE EDUCACION 
PUBLICA, 

Considerando: 
Que la Universidad Nacional Autónoma 

de Nicaragua, pide se le extienda el Tí .. 
tulo de Doctor en Medicina y Cirugía, a la "--~ 
señorita Teresa Baldizón Sequeim, natu-
ral de León, Departamento de León, Re­
pública de Nicaragua, en virtud de haber- .· - ·'.;..-

~ -.. 
,,-; . ..,-_ 

t-~".'_~- . 
le conferido el correspondiente Diploma, a 
los doce días ,del mes de Agosto de mil 
novecientos setenta y cuatro. 

-~-
_,;-- :.{ -

Acuerda: 
1 o -Extenderle a la señorita Teresa Bal­

dizón Sequeira, el Título de Doctor 
en Medicina y Cirugía, para que 
goce de todos los derechos y pre .. 
rrogativas que le conceden las leyes 
de la República y reglame~1tos del 
ramo. 

2Q -El presente Acuerdo para su vali­
dez, deberá ser publicado en "La 
Gaceta", Diario Oficial, por cuenta '-·· 
del interesado. ' 

Ministerio de Educación Pública. Ma­
nagua, D.N., veintinueve de Agosto de mil 
novecientos setenta y cuatro. - (/) Er­
nesto Rugama Nuñez, Vice-Ministro de 
Educación Pública. - Ante mí: (f) 
José María Tercero Rocha, Director de 
Servicios Administrativos del Ministerio 
de Educación Pública. 

Extiéndesé Título de Doctor en 
Derecho a Sr. Arturo E. Tablada 

Reg. No. 205 - R/F 896935 - ~ 75.00 
No. 22941 

_---.-:J.. •• -: • 

-J 
r 

EL MINISTERIO DE EDUCACION 
PUBLICA, 

ConsidM"ando: 
~''Li:;I 

-:-.. -f 

Que la Universidad Centroamericana, que 

........ 

www.enriquebolanos.org


. :.,··. 

' " :.·.· 

LA GACETA-DIARIO OFICIAL 239 

funciona en esta ciudad, pide se le extien­
da el Título de Doctor en Derecho, al señor 
Arturo Elí Tablada Tijerino, natural de 
Managua, Departamento de Managua, Re­
pública de Nicaragua, en virtud de haberle 
conferido el correspondiente Diploma, a 

, los veinticinco días del mes de Noviembre 
de mil novecientos setenta y cuatro. 

Acuerda: 
1 Q-Extenderle al señor Arturo Elí Tablada 

Tijerino, el Título de Doctor en Dere .. 
cho, para que goce de todo los derechos 
y prorrogativas que le conceden las 
leyes de la República y reglamentos 
del ramo. 

29-El presente Acuerdo para su validez, 
deberá ser publicado en "La Gaceta", 
Diario Oficial, por cuenta del intere­
sado. 

Ministerio de Educación Pública. - Ma­
nagua, D. N., seis de Diciembre de mil 
novecientos setenta y cuatro. - (/) Lean­
dro Marín Abaunza, Ministro de Educa­
ción Pública. - Ante mi: (f) José María 
Tercero Roch·a, Director de Servicios Ad­
ministrativos del Ministerio de Educación 
Pública. 

Extiéndese a Sr. Filiberto Flutsch 
Título de Ine-eniero Civil 

Re. No 203 - R/F 901321 - C$! 75.00 

No. 3750 
EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 

Considerando: 
Que el señor Bachiller Feliberto Flutsch 

Rocha, natural de Granada,· Departamento 
del mismo nombre, República de Nicaragua, 
solicita se le expida el Título de Ingeniero 
Civil, eri virtud de presentar el correspon .. 
diente Diploma, librado por la Universidad 
Centroamericana que funciona en esta ciu­
dad Capital, a los trece día del mes de 
Septiembre de mil novecientos sesenta y 
nueve. 

Acuerda: 
1°-Extenderle al señor Filiberto Fluisch 

Rocha, el Título de Ingeniero Oi'Vil, 
para que goce de todos los derechos 
y prerrogativas que le conceden las 
leyes y reglamentos del ramo. 

2°-Este Acuerdo deberá ser publicado en 
"La Gaceta", Diario Oficial, por cuen­
ta del interesado. r.--· .......,,,... .. w~· ___ .....,. ;~ .. 

Comuníquese. Casa Presidencial. - Ma­
nagua, D. N., 16 de Febrero de 1970. -
(/) A SOMOZA D., Presidente de la Re­
pública. - (/) J. Antonio Mora R., Minia .. 
tro de Educación Pública. 

'Reconócese e Incorpórase Título de 
Cirujano Dentista a Sr. Noel 

Reyes A. 
Reg. No. 30 - R/F 898836 - <$! 150.00 

Resolución No 1284 

MINISTERIO DE EDUCACION 
PUBLICA, 

Managua, D.N., veinte de Noviembre de 
mil novecientos setenta y cuatro. Las diez 
y cinco minutos de la mañana. 

Vista la solicitud presentada por el señor 
Noel Reyes Alvarado, quien pide reconoci­
miento e incorporación de su Título de Ci­
rujano Dentista, obtenido en la Universi­
dad Nacional Autónoma de México, el día 
8 de Noviembre de 1051. 

Considerando: 

De conformidad con la ley de Incorpo­
raciones de Profesionales de 20 de Enero 
de 1966, y el Arto. 114 Cn., 

Por Tanto: 

Y de conformidad con el dictamen emi­
tido. 

Resuelve: 
19-Reconócese legalmente válido e incor­

pórase el Título de Cirujano Dentista, 
obtenido por el señor Noel Reyes AZ.. 
varado, en la Universidad Nacional 
Autónoma de México, el día 8 de No­
viembre de 1951. Asimismo, se de­
clara equivalente al Título de Cirujano 
Dentista, que expide el Estado Nica­
ragüense . 

2Q-La presente Resolución, tendrá válidez 
legal, hasta que sea publicada en "La 
Gaceta", Diario Oficial, por cuenta del 
interesado. 

Comuníquese. Cópiese y .Krchívese. -
Managua, D.N., 20 de Noviembre de 1974. 
- (/) Ernesto Rugama Nuñez, Ministro 
de Educación Pública por la Ley. Ante mí: 
(f) Sergio Valle /barra, Director de Servi­
cios Administrativos de Educación Públi­
ca. 

Se registró al -Folio 175, Partida N9 815, 
del libro respectivo, el Título de Cirujano 
Dentista, a faver del señor Noel Reyes 
Alvarado, conforme Resolución Ministerial 
No. 1284, del veinte· de Noviembre de mil 
novecientos setenta y cuatro. - Managua, 
D.N., veintiuno de Novfombre de mil nove .. 
cientos setenta y cuatro. - Nora Balto· 
dano Pérez, Jefe de la Sección de Registro 
,qe E. P. ___ -----~·-·---· ... _ -·~ 

. ' ...... _.;~ 
·.,.~4i .. ..,. 

"'! 

www.enriquebolanos.org


240 LA GAcETA-DIARIO OFIC!AL 

Ministerio de Economía¡ 
Industria v Comercio 

Autorizase a Banco Central de 
Nicaragua para que Haga Efectivos 
los Aportes de Capital con el BCIE 

Decreto No. 131-MEIC 

EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA 

En uso de las facultades que le confiere 
el Articulo 194, Inciso 3) Cn., y el Artículo 
39 del Decreto N9 597 publicado en "La 
Gacetaº, Diario Oficial No. 256 del 9 de No­
viembre de 197 4. 

TIENESE A LADRILLERIA SAN PABLO S. A. 
COMO BENEFICIARIA DEL DECRETO N~ 76 

bEL B bE blCIEMBRE DE 1971 

~esolutióh N\> 9-T 

Managua, Distrito Nacional, 
25 de Octubre de 1974. 

EL MINISTERIO DE ECONOMIA, 
· INDUSTRIA Y COMERCIO, 

Vistes: 

!rimero: l~ solicitud presentada por el 
senor Pablo Ortega Martfnez, en s\J calidad 
de Presidente de la Sociedad denomihada 
"Ladrillería San Pablo, Sociedad Anónima" 
para que de conformidad con la Ley de PrO: 
tección y Estímulo al Desarrollo Industrial 
se apruebe el traspaso total que efectuará I~ 

Decreta: firm~ "Pablo Ortega y Cía. Ltda.", en favor 
Arto. 1Q-Autorizar al Banco Centtal de de la Sociedad "Ladrillería San Pablo, Socie­

Nicaragua para que a nombre del Gobier- dad Anónima", de todos los privilegios, fran­
no de la .H.epública, haga efectivos los quicias, derechos y obligacio"hes que le fue­
aportes ·de capital del Banco Centroame- roli ororgadós por Dec·reto N"' 76 del· 1 S de 
ricano de Integración Económica a_proba- Diciembre de 1971, publicado en "La Gace­
dos en el Decreto No. 597 emitido el 23 ta", Diario Oficial N'? 11 del 14 de Enero de 
de Octubre de 1974, por la Asamblea Na- 1972, que protege a la producéión de blo­
cional Constituyente. Dicho llamamiento ques, tubos, losetas y ladrillos de cemento. 

es por la cantidad de 15 millones de Dóla.. Segundo: La Escritura Pública número ca-
res, correspondiendo a Nicaragua la suma torce, autorizada en la ciudad de Managua 
de 3 Millones de Dólares los que deberán Distrito Nacional, . a las tres y veinte minu: 
pagarse en forma escalonada en un pe- tos, de la tarde del día veintiocho de Juriío 
ríodo de cuatro años, mediante cuatro cuo- de mil novéciento~ setenta y cuatro, por el 
tas anuales por el equivalente de Qui- Notario Doctor C~rlos Bayardo Romero Mo­
nientos Mil Dólares, Un Millón de Dólares, tina, por medio 'de ~a toal la firma "Pablo 
Un Millón de Dólares y Quinientos Mil Dó- Ortega y Cía. Ltda.", se transforma en la So­
lares, en 1974, 1975, 1976, y 1977, 1'.espec- ciedad "Ladrillería San Pablo Sociedad Anó-
tivamente. · nima". ' 

Arto. 2Q-Este aporte que efectuará. el - P'o r Tanto: 
Banco CentTal de Nicaragua, será reem- - · 
bolsado con el 50% de las utilidades de be conformidad tóh el Arto. 30 de la Ley 
esa Institución de conformidad al sistema de Proteccióh Y Estímulo al Desarrollo In. 
establecido. dustria1. 

Arto. 3Q-Si la posición de reservas in• 
ternacionales del Banco Central de Nica­
ragua no le permitiera hacer efectiva la 
aportación de alguna de las cuotas con 
sus propios recursos, éstas serían entrega­
.das al Banco Centroamericano de Integra .. 
ción Económica, mediante fondos asigna­
dos para tal fin, en el Presupuesto Gene­
ral de Ingresos y Egresos de la República. 

Arto. 49-Este Decreto entra en vigen­
cia a partir de esta fecha y deberá pu­
blicarse en "La Gaceta,,, Diario Oficial. 

Resuetve: 

Primero: Téngase a }a firma "LadrHlerfa 
San Pablo, Sodedad Anónima", como única 
benéficiaria ·del Dec·re"to N~ 76 selialado en el 
Vis'to 'PrTméro de esta Resolución en lo re­
ferente a la producción de bloques, tubos, 
losetas y ladrillos de ~emento. 

Segundo: Queda sujeta la firma "Ladrille­
ría San Pablo, Sociedad Anónima", a todas 
las. obligaciones que impone el Capítulo IV 
de la citada Ley de Protección y Estimulo al 
Desarrollo Industrial y de todas otras que 
de dicho Decreto N'? 76 se ·deriven . 

. .¡¡ ··o<o: .. 
Comuníquese. Casa Presidencial. - Ma- T~i'cero: ·PobHquese, por cuenta de la be-

nagua, Distrito Nacional, diez de Enero neficiaria, la presente Resolución en "La Ga­
de mil novecientos setenta y cinco. - lf); ceta", Diario Oficial, para los fines de Ley. -
A SOMOZA D., Presidente de la Repúbli- Juan José Mar'tínez L,, Mini:stro ·de Economí-a, 

, , . . Industria y Comercio. - Ante m(: -O. Guada-
,ea. - (f) Jua>n Jose Martinez L., Mrnis- muz, Ofidal Mayor de Economíía, Industria 

tro de Economía, Illdustria y Comercio,,. _ y Comercio. 

. ··-ti:· 

www.enriquebolanos.org


-...__ 

LA GAClilTA-DIARIO OFIOIAL 241 

SECCION DE PATENTES DE NICARAGUA 

Marcas de Fábrica 
Reg. No. 477 - B/U 918363 - Valor CS: 45.00 

Johnson & Johnson New Jersey, Estados Uni­
dos América, mediante apoderado solicita regis­
tro marca fábrica: 

Clase: 9. 
Opónganse. 

"PAN A GEN'' 

Registro Propiedad Industrial. Managua, 22 
Enero de 1975. - Yolanda Garcia de Monteale­
gre, Registrador. - Uriel Silva T., Secretario. 

3 1 

Reg. No. 478 - B/U 918362 - Valor CS: 9ó.00 
Johnson & Johnson, New J~rsey, Estados Uni­

dos América, mediante apoderado sollclta regis­
tros marcas de fábrica: 
"S U I C A L M" "L O P E R A M I I> :it" 

"M I C O N A Z O L E" 
"CINNARIZINE" 

Clase: 9. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, 22 

Enero 1975. - Yolanda Garcia de Montealegre, 
Registrador. - Uriel Silva 'P., Secretario. 

~c-
1 1 

Reg. No. 479 - B/U 898798 - Valor ~ 90:00 
Amín Salty, Managua, Nicaragua, mediante 

apoderado solicita registro nombre comercial y 
marca servicio: 

,-llJ~·- .~ ~\ 
~ ·~ -Para: Fines de promoción de negocio, Hote­

les, Bares y Restaurantes: 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Mahágua, 12 

Octubre 1974. - Yolanda Garcfa de Montea­
..._legre, Registrador. - Uriel Silva T., Secretarlo. 
~ a i 

3i.-z.--

Reg. No. 423 - B/U 911383 - Valor ·es: 135.00 
Bassani S.p.A., domiciliada en Milán, Italia, 

mediante apoderado solicita regtstros marcas fá­
brica: 

Clases : 2, 15, 24 y 26. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, nue­

ve Diciembre de 1974. - Yolanda Garcia de M-0n­
tealegre, Registrador. - Uriel Silva T., Secreta­
rio. 

ti"> 3 1 .. -
Reg. No. 9386 - B/U 823205 - Vafor CS: 90.00 

Industria Farmacéutlca1 S. A., Tegucigalpa.; 

Honduras, medianté apoderado solicita registro 
marca flibrica: 

Clase: 9. 
Opónganse. 

i 
Registro Propiedad Industrial. Managua, 12 

Noviembre 1974. - Yolanda Garcia de Mon­
teaJegre, Registrador. - Uriel Silva T., Seer~ 
tario. · 

a 1 

Reposicione'S de Marcas 
Reg. No. 9808 - B/U 896376 - Valor CS: 30.00 

Laboratorios Almirall, S. A., del dornictlio de 
Barcelona, Espafta, mediante apoderado solicita 
reposición marcas : 
"STOLINA'' 

Registrada 27 Mayo 1009. 
''AMPIPAIDO'' 

Registrada 20 Septiembre 1971. 
"DUVALINE"· 

f:tegistradll. 15 Abril 1971. 
Todas clase 9. 
Opónganse. 

No. 21,160. 

No. 25,036 

' No. 24,427 

Registro Propiedad Industrial. Managua, · D. 
N., 5 Diciembre 1974. - Yolanda Garcla de Mon­
t-ealegre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. 

1 

Reg. No. 9815 - B/U 895610 - Valor CS: 45.00 
Alfa Romeo, S. p. A., domiciliada. en Milá119 

1talia, ·mediante apoderado, solicita reposición 
marca: 
Dibujo circular formado por dos lf• 
neas concéntricas, en la parte supe­
rior se lee el nombre "ALFA ROMEO" 
y el nombre Milano en el inf-erior, el 
centro del drculo está dividido en dos 
partes en el que se distinguen una 
cruz y en la otra parte un dragón 
sosteniendo un nifto en forma hori-
zontal No. 7,195 

Clase: 22. 
Renovada Mayo 18, 1963. 
Opónganse. _ 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. 

N., Julio 17, 1974. - Yolanda Garcia de Mon­
tealegre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. 

1 

Reg. No. 396 - B/U 911117 - Valor ~ 45.00 
Santos Flores Ponce, de este domicilio, per­

sonalmente solicita reposición de Nombre comer­
cial y marcas de fábrica y comercio: 
"LABORATORIOS BIOHORM'' No. 22,296 

Protege: La distribución de pro-
ductos de usos medictnales y tera-
péuticos. 

Registrado 17 Febrero 1970. 
"INDOLGINA" 

Registrada 31 Marzo 1971. 
"TRES B" 
"DOLMEN'' 

Registradas 9 Junio 1969 . 
Todas clase 9. 

, Opónganse. 

No. 24,156 

No. 20,745 
No. 20,749 

Registro Propiedad IndU$trial. Managua! D~ 

" 

www.enriquebolanos.org


1 

• ¡, 

242 LA GACETA.--DIARIO OFICIA.L 

N., 3 Enero 1975. - Yolanda Garcia de Mon- 'cular cortada por la mitad por la linea 

tealegre, Registrador. :...._ J. Argeo Miranda A., que forma la H. No. 8,980 

Secretario. Clase : 24. 
1 

Reg. No. 9562 - B/U 891017 - Valor e; 30.00 

Docteur Pierre Boucard, de Paris, Francia, 
mediante apoderado, solicita reposición marca: 
"LACTEOL" dentro de un dibujo for-
mado por un triángulo de esquinas 
redondeadas dentro de un cuadrilátero No. 2,294 

Clase 9. 
Registrada 23 Noviembre, 1961. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, D. 

N., Agosto 15, 1974. ---: Yolanda Garcia de Mon­
tealegre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. 

1 

Reg. No. 247 - B/U 901457 - Valor CS: 30.00 

Alfredo López Sandoval, domiciliado en Ma­
tagalpa, República de NicaragU'a, personalmen­
te solicita reposición marca: 
"VESTEX" No. 21,060 

Clase 42. 
Traspasada a su favor 8 Noviembre 1971. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. 

N., 6 Enero 1975. - Yolanda Garcia de Mon­
tealegre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. · 

1 

Reg. No. 9491 - B/U 823043 - Valor CS: 30.00 

Cerveceria Centro Americana, Socidad Anó­
nima, de Guatemala, República de Guatemala, 
mediante apoderado, solicita reposición marca:· 
"SALVA VIDAS" y dibujo de una rue-
da salvavidas maritima y con un pai-

Renovadas Agosto 28, 1967. 
Opónganse. 

No. 8,979 ~ 

Registro Propiedad Industrial. Managua, D. 
N., Agosto 13, 1974. __: Yolanda Garcia de Mon­
tealegre, Registrador. - Uriel Silva T., Secre­
tario. 

1 

, Reg. No. 9487 - B/U 823046 - Valor CS: 30.00 
Parfums Caron, domiciliada Paris, Francia, 

mediante apoderado, solicita reposición marcas: 
CA.RON No. 1,594 

Clase 7. 
Renovada 24 Mayo, 1967. 

LE MUGUET DU BONHEUR 
Clase 7. 
Renovada 5 Octubre, 1963. 
Opónganse .. 

No. 7,256 

Registro Propiedad Industrial. Managua, 
Junio 12, 1974. - Yolanda Garcia de Monteale­
gre, Registradir. - J. Argeo Miranda A., Se­
cretario. 

1 

Reg. No. 9486 - B/U 823047 ....,. Valor es 30.00 
The Isehan Company Limited, domiciliada en 

Tokyo, Japón, mediante apoderado, solicita repo- .t:.t. 
sición marca: 
''KISS ME" 

Clase 7. 
Registrada Octubre 10, 1970. 
Opónganse. 

No. 10,715 

Registro Propie<lad Industrial. - Managua, 
D. N., Julio 8, 1974. - Yolanda Garcia de Mon­
teaelegre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. 

1 
,?'-' 

saje en el fondo · No. 11,688 
Clase 51. 

1 •. ' 

Registrada Mayo 22, 1972. 
Avisos publicados Gacetas Nos. 

281, 289 - 1955 y 5 - 1956. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. 

N., Julio 23, 1974. - Yolanda Garcia de Mon­
tealegre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. 

l 

Reg. No. 9488 - B/U 823045 - Valor CS: 30.00 

Veb Arzneimittelwek Dresden, domiciliada en 
Robebeul, Alemania, mediante a¡xxlerado solici­
ta reposición marca: 
"PAMBA" No. 21,561 

Clase: 9. 
Registrada 3 Octubre 1969. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. 

N., 24 Septiembre 1974 . ...:__ Mariana Sánchez de 
Arostegui, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. 

1 

Reg. No. 9489 - B/U 823551 - Valor C$'. 45.00 

The Hoover Company, de North Canton, Ohio, 
E. U. A., mediante Gestor Oficioso, solicita re­
posición marcas : 
"HOOVER" No. 8,416 

Renovada Julio 30, 1966. 
Clase: 24. 

Renovada Febrero 7, 1967. 
Clase 27. 

''HOOVER" dentro de una. figura cir· 

No. 8,819 

Reg. No. 9485 - B/U 823048 - Valor ($'. 30.00 
The British Oxygen Company Limited, domi­

ciliada en Londres, Inglaterra, mediante apode­
rado, solicita reposición· marcas: 
"ENTONOX" 

Clase 47. 
"ENTONOX" 

Clase 9. 
"COLONA" 

Clase 8. 

No. 20,485 

No. 20,486 

No. 20,48~ 

Todas Registradas 12 Mayo, 1969. 
Opónganse. 
Registro Propiedad IndÚstriaI. - Managua, 

D. N., Septiembre, 1974. - Mariana Sánchez de 
Aróstegui, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. · 

1 

Reg. No. 9483 - B/U 823050 - Valor es 30.00 

The British Oxigen Company Limited, domi· 
cago, Dll. E. U. A., mediante apoderado, solicita 
reposición marca: 
"SEEBURG" No. 23,890 

Clase 24. 
Registrada Febrero 12, 1971. 
Opónganse. 

. Registro Propiedad Industrial. - Managua, 
D. N., Agosto 12, 1974. - Yolanda Garcia de 
Montealegre, Registrador. - Uriel Silva T., Se­
cretario. 

'.'."'i: 1 ""-· . 

Reg. No. 9721 - B/U 891745 - Valor es 45.00 

Motorola¡ Inc., domicillada Dlinois1 Estados Vn.1· 

www.enriquebolanos.org


LA GACETA-DIARIO OFICIAL 243 

.-.... 

dos América mediante apoderado, solicita reposi­
ción marcas: • 
MOTOROLA No. 6,528 

Renovada 8 Marzo, 1971. 
¡::, Dibujos dos alas, (Insignia Motorola.) 

Registrada 2 Julio, 1964. 

Registrada 28 Julio, 1969. 
Avisos publicados Gacetas números 

209, 217 y 226 de 1963. y 119, 127 y 136 

No. 13,468 

No. 21,128 

de 1969. ~?Ji' ' 
Clase 9. 

MOTOROLA No. 21,151 
Registrada 29 Julio, 1969. 
Todas Clase 24. 

MOTOROLA INC. (Nombre Comercial) 

Registrado 2 Junio 1969. 
Opónganse. 

No. 20,656 

Registro Propie<Jad Industrial. - Managua, 
D. N., .Junio 13, 1974. - Yolanda Garcfa de Mon­
tealegre, Registrador. - .T. Argeo Miranda A., 
Secretario. 

1 

Reg. No. 9728 - B/U 891902 - Valor ~ 30.00 
Richard Hudnut domiciliada New Jersey, Esta­

dos Unidos América, mediante apoderado, solicita 
reposición marcas : 
"THREE FLOWER'S" No. 1,555 

· . ~, Renovada 26 Enero, 1967. 
. ·"!ÍI "CHEN YU" No.11,803 
: -;.:: Renovada 31 Mayo, 1972. 

"GEMEY'' No. 2,087 
Renovada 20 Enero, 1970. 
Todas Clase 7. 
Opónganse . 
Registro Propiedad Industrial. - Mana.gua, 

Julio 9, 1974. - Yolanda Garcfa de Montealegre, 
Registrador. - .T. Argeo Miranda A., Secreta­
rio. 

I 

Reg. No. 9727 - B/U 891903 - Valpr ($! 60.00 
Chane!, S. A., de Glaris, Suiza, mediante apo­

derado, solicita reposición marcas : 
. "CUIB. DE RUSSIE" No. 14,956 

Registrada Diciembre 6, 1965. 
Clase 7. 

"CHANEL" No. 15,942 
Registrada Noviembre 25, 1966. 

~ , ,." _p "cii~~ .. 
1 

Registrada Noviembre 28, 1966. 
No. 15,947 

Clase: 31. 
"CHANEL" 

Registrada Noviembre 28, 1966. 
Clase 42. 

"CHANEL" 
Igual. 
Clase 45. 

"No. 19" 
Registrada Noviembre 18, 1970. 
Clase 7. 

"CRISTAL" 
Registrada Octubre 31, 1972. 
Clase: 7. 

"CHANEL" 
Renovada Febrero 21, 1969. 
Clase 7. 

- AºllO, "CHANEL N• 5" 
~· Renovada 21 Febrero, 1969. 

Clase 7. 
Opónganse. 

No. 15,948 

No. 15,949 

No. 23,586 

No. 26,461 

No. 9,966 

No. 9,967 

-~. Registro Propiedad Industrial. Managua, D. N., 
j¡,j¡JJ1Julio16, 1974. - Yolanda Garcia de Montealegre, 

Registrador, ~ J, A.rgeo Miranda A., Secretario. 

- ·-·- ·-- 1 

Reg. No. 9726 - B/U 891904 - Valor ($! 30.00 
Faultless Starch Company, Kansas City, E.U.A., 

mediante apoderado, solicita reposición marcas : 
"BON AMI" No. 12,339 

Clase 6. 
Traspasada Marzo 8, 1972. 
Opónganse. · 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. N., 

Julio 16 1974. - Yolanda Garcia de Montealegre, 
Registrador. - J. Argeo Miranda A., Secretario. 

1 

Reg. No. 9557 - B/U 891306 - Valor ($! 30.00 
Laboratorios Industriales Farmacéuticos Ecua­

torianos (LIFE), del domicilio de Quito, Ecuador, 
mediante apoderado solicita reposición marcas~-
"EFIL'' No. 14,089 

Clase: 7. 
Registrada 24 Febrero 1965. 

"LUCIDOL" No. 14,407 
Clase 9. 
Registrada 7 Junio 1965. 
Opónganse. · ' 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. N., 

20 Noviembre 1974. - Yolanda Garcia de Mon­
tealegre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., 
Secretario. · 

1 

Reg. No. 9558 - B/U 891011 - Valor CS:' 15.00 
Riker Laboratories, Inc., de Northrigde, Calif., 

E. U. A., mediante apoderado, solicita reposición 
marcas: 
''MEDIHALER'' 

Registrada Abril 2, 1965. 
''TITRALAC'' 

Registrada Abril 19, 1972. 
"NORFLEX" 
"NORGESIC" 
"RA UWILOID" 
"HIPREX'' 
"INTRALGIN'' 
''DORBANEX'' 

Traspasadas .Junio 30, 1970. 
"BUTACORTELONE" 

Traspasada Septiembre 3, 1971 . 
Todas clase 9. 
Opónganse. 

No. 14,178 

No. 25,576 

No. 15,711 
No. 15,712 
No. 19,005 
No. 19,083 • 
No. 21,217 
No. 20,443 

No. 19,015 

Registro Propiedad Industrial. - Managua, D. 
N., Julio 3, 1974. - Yolanda Garcfa de Monteale­
gre, Registrador. - .T. Argeo Miranda A., Secre­
tario. 

1 

Reg. No. 9725 - B/U 891747 - Valór cf 30.00 
I. W. S., Nominee Company Limited, domicilia­

da en Londres, Inglaterra, mediante apoderado, so­
licita reposición marcas: 
Dibujo formado paralelas entrelazadas 
en espiral formando una figura de tres 
puntas redondeadas No. 17,297 

Avisos publicados en La Gaceta, Dia-
rio Oficial Nos. 227, 234 y 243 - 1967 .. 
WOOLMARK No. 17,298 

Registradas Diciembre 23, 1967. 
Ambas clase 45. 
Opónganse. 
Managua, D. N., Junio 24, 1974. SHRD 
Registro Propiedad Industrial. - Managua, D. 

N., Junio-24, 1974. - Yolanda Garcfa de Mon­
tealegre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., Se­
cretario. 

1 

Reg. No. 9482 - B/U 823049 - Valor (f 60.00 
. .Toray Industries Inc.1 domiciada en Tokyo, 

·'. . ' 

··.'J 
1 

www.enriquebolanos.org


244 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 

Japón, mediante apoderadq, solicita reposición 
mareas: 
TORA Y 

Clase 10. 
TORA Y 

Clase l. 
TORA Y 

Clase 23. 
TORA Y 

Clase 25. 
TORAYLON 
TORA Y 
MR. DAPPER y dibujo de un cuervo. 

Todas Clase 42. 
TORA Y 
TETREX 
NYLEX 
TORAY . 
TORAYLON 
MR. DAPPER y dibujo de un cuervo. 

Todas Clase 45. 
TORA Y 
TORAYLON 

Todas Clase 46. 

No. 14,674 

No. 14,673 

No. 14,675 

No. 14,676 

No. 14,745 
No. 14,677 
No. 22,035 

No. 9,737 
No. 10,265 
No. 14,781 
No. 14,678 
No. 14,746 
No. 22,034 

No. 14,679 
No. 14,747 

Cambio Razón Social Septiembre 80, 1970. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. - ·Man.a.gua, 

D. N., Junio 11, 1974. - Yolanda García de Mon­
tealegre, Registrador. J. Argeo Miranda A., 
Secretario. 

1 

Reg. No. 9481 - B/U 823044 - Valor cf 60.00 
Eisal Co. Ltd. de Tokyo, Japón, mediante apode­
rado, solicita reposición marcas: 
"JUVELA" No. 19,154 
"F,E':RROBALT" No. 19,171 
"EISA!" escrito dentro de una figura 
ovalada. No. 19,172 

Aviso publicados en "LaGaceta" Nos. 
?.31, 239 y 247, 1968. 
"NEUZYM" 
"SAMPOON" 

Registradas Enero 9, 1969. 
"GY!l.'ELAN" 
"NITOROL" 

Registrada Enero 10, 1969. , . 
''HYPYRIN'' 

Registrada Agosto 20, 1970. 
"COAGUMIN" 

igual 
'SOLAXIN" 

Registrada Noviembre 18, 1970. 
"HAEMOSOL" 

Registrada Agosto 20, 1970. 
"COSPANON" 
''METHAPHYLLIN'' 
"EISAGUMIN'' 
"ENICO" 
"FUMARON" 

Registrada Noviembre 18, 1970. 
"EISOLON'' 

Registrada Junio 7, 1972. 
"RICHBORN" 

RPgistraC!a Junio 26, 1972. 
''EMBRO-danja'' 
"SKAINAR" 

Registradas Junio 26, 1972. 
"HY1\fINAL" 

Registrada Julio 12, 1972. 
'DENTAKE" 

Registrada Julio 28, 1972. 
Todas Clase 9. 
Opónganse. 

No. 19,173 
No. 19,174 

No. 19,203 1 

No. 19,204 

No. 23,118 

No. 23,119 

No. 23,591 

No. 23,127 

No. 23,592 
No. 23,593 
No. 23,594 
No. 23,585 
No. 23,595 

No. 25,817 

No. 25,893 

No. 25.894 
No. 25,895 

No. 25,939 

No. 26,003 

Registro Propiedad Industrial. - Managua, 
D. N., Agosto 12. 1974. - Yolanda Garcia de 
Montealegre, Registrador. - Uriel Silva T., Se­
cretario, 

Reg. No. 9819 - B/U 895613 - Valor (f 30.00 
Sea Land Service, Inc., de New·Jersey, E.U.A., 

mediante apoderado, solicita reposición marca: 
"SEA LAND" y las letras S L forman­
do un monograma, para identificar:· 
SERVICIOS DE TRANSPORTACION 
Y ALMACENAMIENTO. No. 24,554 

Registrada Mayo 28, 1971. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D.N., 

Julio 8, 1974. - Yolanda García d~ Montealegre, 
Registrador. - J. Argeo Miranda A., Secretario. 

1 

Reg. No. 9811 - B/U 895607 - Valor cf 30.00 
Airwick Industries, Inc., domiciliada en New 

York, E. U. A., mediante apoderado, solicita re­
posición marcas: 
AIRKEM ··No. 26,236 

Clase 8. 
AIRKEM No. 26,237 

Clase 6. 
Registradas Septiembre 4, 1972. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. N., 

Junio 20, 1974. - Yolanda Garcia de Monteale­
gre, Registrador. - J. Argeo Miranda A., Secre-
tario. · 

1 

Reg. No. 9812 - B/U 895606 -, Valor cf 30.00 ..; 
International Distillers of Israel Ltd., de Je- ~ 

rusalem, Israel, mediante apoderado, solicita re-....._ 
posición marca: 
"SABRA" No. 13,738 

Clase 52. 
Registrada Octubre 14, 1964. 
Opónganse. 
Registrada Propiedad Industrial. Managua, D. 

N., Agosto 12, 1974. - Yolanda Garcia de Mon­
tealegre, Registrada. - Uriel Silva T., Secretario. 

1 

Reg. No. 9813 - B/U 895608 - Valor ~ 30.00 
Adidas Sportschufabrlken Adi Dasler KG., de 

Alemania, mediante apoderado solicita reposición 
marca: 
"adidas" No. 25,004: 

Clase 3. 

"> 1 -r-
·, 

Registrada Septiembre 27, 1971. 
1
. 

Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. •' ' : ... l 

N., Agosto 13, 1974. - Yolanda Garcia de Mon"'-~ :.:.." .•, 
tealegre, Registrador. - Urlel Silva T., Secre- .. j 
tario. 

1 

Reg. No. 9814 - B/U 895609 - Valor ($: 45.00 
Somafa AG., domiciliada en Zurich, Suiza, me­

diante apoderado, solicita reposición Marcas: 
LIRIO BLANCO dibujo flor blanca 
fondo oscuro y WHITE LILY al pie. 
Avisos publicados en La Gaceta Nos. 
260 - 270 - 278 - 1966 No. 16,417 

Registrada Marzo 28, 1967. 
FLORINDA No. 23,774: 

Registrada Diciembre 23, 1970. 
"BETTY" dentro cuatro semicirculas 
y rostro nl.fto No. 24,169 

Registrada Abril 1, 1971. 
Avisos publicados en La Gaceta, Nos. 

31, 43 y 51 - 1971. 
Tnrlas clase 49. 
Opónganse. 
Registro Propiedad Industrial. Managua, D. N., 

Junio 13, 1974. ~ Yolanda García de Monteale-~ 
gre, Registrad9r ~ :- J. Argeo Miranda A., Secre-
tarlo. · · · 

1 

. ' 

--·· 

' ' 

... . .... 

www.enriquebolanos.org


LA GACETA-DIARIO OFICIAL 245 

SECCION JUDICIAL 

Remates 
Reg. No. 484 - R/U 903136 - Valor Cf 90.00 

Tres tarde tres Febrero entrante, subastaráse 
sub-urbana, casa y solar, sitios, Nor Oriente, es­
ta ciudad, solar mide once varas frente, veinticin­
co fondo, todo lindante: Oriente, carretera a Ji­
lhotega; Occidente, Jaime Corriols; Norte, Trini­
dad Zeledón; Sur, Carlos Adán Mendoza. 

Ejecuta: Matilde Aragón a Antonieta de Suá­
rez. 

Base: Dos mil. 
Dado Juzgado Local. Matagalpa, Enero veinte, 

setenticinco. - O. Rizo, Srio. 
1 1 

Reg. No. 483 - B/U 902958 - Valor t¡: 30.00 
Tres tarde, Febrero cinco, este afio, el'lte Juz­

gado Local Civil, remataránse dos manzanas te­
rreno Las Cafias, Ciudad Darío, Matagalpa, lin­
dante: Oriente, Felipe de Jesús Aguirre; Occiden­
te, Pedro Vega; Norte, Ignacio Aguirre; Sur, Be­
nigno Aguirre. 

Valoradas Quinientos córdobas. 
Ejecuta~ Juliana Treminio de Aguirre a Se-

bastián Matamoros Aguirre. 
.- Dado Juzgado Local Matagalpa, Enero cator­
~ ce, mil novecientos setenticinco. - V. González. 
- 1 

Reg. No. 482 - R/F 918097 - Valor CS: 45.00 
Próximo seis Febrero, Local de este Juzgado, 

subastaráse al martillo Peugeot color gris oscuro, 
afio 1968, modelo 1968 coupe dos puertas serie 
4.999.785 en regular estado. Puede verse en ta-

~. lleres Cross 18 Ave. S.O. 
Avalúo: Cuatro mil córdobas ~~4.000.00). 
Ejecutado: Adán Barmas Jarquin. 
Ejecuta: Joseph Wilfrid Cross. 
Dado en el Juzgado Tercero para fo Civil del 

Distrito de Managua a las diez de la del día vein­
tiuno de Enero de mil novecientos setenticinco. - . 
Antonio Morgan Pérez, Juez Tercero para lo Ci­
vil del Distrito de Managua. 

1 

~ Reg. No. 485 - R/F 903107 - Valor 4: 30.00 
. · Tres tarde, Febrero aiecisiete, corriente año, es­

te Juzgado Local Civil, remataráse rústica Yaos­
ca, Matagalpa, cien manzanas, lindante: Oriente, 
Manuel Gurdián, Tiburcio Herrera; Occidente, Jo­
sé Mufioz, Juan Valdivia; Norte, Pablo Olivas; Sur, 
Ponciano Gómez. 

Ejecuta: Osear José Loza Averruz a Santiago 
Zeledón López, por mil córdobas. 

Oyense posturas. 
Dado Juzgado Local Matagalpa, Enero died­

ocho, mil novecientos setenticuatro. - V. Gonzá­
lez. 

1 

Reg. No. 9924 - B/U 898942 - Valor ~ 135.00 

Once mafiana catorce Febrero próximo, local 
este despacho, subastarase mitad indivisa finca 
semi-urbana, compuesta solar y casa dos pisos, 
madera, ubicada Balneario "La Boquita", juris­
dicción Diriamba, Departamento Carazo, lindan-

. e _ te; Norte, Pedro Pablo Rocha; Sur, Esther Por-
-7'~ tocarrero; Este, María Pavón; Oeste, Carlos 

-~ Arévalo; inscrita No. 3335, Asientos lo. y 2o. fo-
lios 42, 101 tomo 176, Registro Propiedad Carazo. 

Base: 4 7!000.00 

Posturas: Estricto contado. 
Ejecuta: Banco Nacional de Nicaragua, a So­

Jorro Páramo de Martínez. 
Dado Juzgado lo. Civil Distrito. Managua, D. 

N., Enero 23, 1975. - Ilde/onso P<ilma Ma~hiez, 
Juez lo. Civil del Distrito de Managua. 

3 3 

Solicitudes de Donaciones de Sola.rea 
Reg. No. 9601 - B/U 761772 - Valor CS: 45.00 

Zoila Castillo solicita donación Municipal, so­
lar:· Oriente, Agatón Moya; Poniente, Porfirio 
Rocha; Norte, Francisco Espinoza; Sur, Salomón 
Rocha. 

Pueden oponerse. 
Alcaldía Municipal. Boaco, diecinueve de Ju­

lio mil novecientos setenticuatro. - Alodia Rocha 
I., Secretario. 

3 1. 

Reg. No. 9675 - B/U 817533 - Valor 4: 15.00 
Natividad Talavera de Rugama, solicita do­

nación de solar lindante: Oriente, Cornelio Her­
nández; Norte, Jesús Reyes; Occidente, Laura· 
Acencio; Sur, Hermanos Barrera. 

Opóngase. 
A~caldía Municipal de Condega, veintiuno de 

Nov1emblo de mil novecientos setenticuatro: -
Magdaleno Cerrato Tórrez, Alcalde Municipal. 

1 

Reg. No. 9843 - B/U 877947 - Valor 4: 45.00 
Benjamín Cuba Matute, solicita donación mu­

nicipal solar Oriente, ~esto Incer; Poniente, 
Amado Artola; Norte, Alejandro Garcia; Sur, 
Flora Rojas. 

Pueden Oponerse. 
Alcaldía Municipal Boaco, veintiocho Noviem­

bre mil novecientos setenticuatro. - Al.odia Ro­
cha L, Sría. 

3 1 

Reg. No. 9880 - B/U 892961 -'- Valor ($: 30.00 
Rosa Altamirano Castro, solicita dónesele so­

lar ubicado barrio "La Virgen'', de esta ciudad, 
mide Ochenta varas cuadrada, lindante; Norte, 
Donaldo Treminio; Sur, Cándida Altamirano; 
Este, calle segunda Oeste; Oeste, Donaldo Tre­
minio. 

Opongase término legal . 
Alcaldia Municipal Matagalpa, tres de Di­

ciembre de mil novecientos setenta y cuatro. 
- Tomás Mansell Solis, Alcalde Muñicipal -
Marcial Marquez Ceas, Srio. 

3 1 

Reg. No. 9218 - B/U 830228 - Valor 4: 90.00 
Christián de Almanza, denuncia solar, munici- · 

pal, doce varas de frente por veinticinco de fon• 
do, linda: Oriente, José Dolores A·lmanza; Po­
niente, Raymundo Hurtado; Norte, RafaeL Mt­
randa, calle por medio Sur, Nacor Miranda de 
la Plaza Pública cuadra y media, calle el Me­
cate. 

Quien se crea con derecho opóngase término 
legal. 

Alcaldía Municipal San Pedro de Lóvago Oc­
tubre cinco de mil novecientos setenticuatro. -
David E. Matus M., Alcalde Municipal. 

1 

Reg. No. 9219 - B/U 830229 - Valor CS: 40.00 
Ignacio Aguilar, denuncia cuarenta hectárea 

terreno ejidal en Palo Solo, esta jurisdicción; Nor­
tet terreno de José Argilello; Sur! terreno Rublo 

www.enriquebolanos.org


' 

246 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 

González y Berta Marenco; Oriente, Wiliam 
González; Poniente, terreno Antonio Fonseca. 

Quien se crea con derecho, presentese, término 
legal. 

Alcaldía Municipal San Pedro de Lóvago. Oc­
tubre veintidós de mil novecientos setenticuatro. 
- David E. Matus M., Alcalde Municipal. 

1 

Reg. No. 222 - B/U 829427 - Valor ~ 45.00 

Juventina Fiallos de Vilorto, solicita donación 
solar esta ciudad, lindantes: Norte, Gilberto Cal­
dera; Sur, Rigoberto Castillo; Oriente, Josefa­
na de Pinell; Occidente, Avenida emnedlo, Elvla 
Obando, Sucesores Simón Padilla. 

Alcaldia Somoto, siete Enero 1975. - Benja­
min Valeriano, Srio. 

3 3 

=======-~-============================ 

CEDULA JUDICIAL A. SR. 
IGNACIO SALINAS MAYA 

Reg. No. 321 - B/U 911128 - Valor (f 45.00 

Juzgado Primero Civil del Distrito. Managua, 
cinco de Diciembre de mil novecientos setenta y 
cuatro. Las doce y diez minutos de la tarde. Pre­
viénese al sefior Ignacio Salinas Maya, que den­
tro del término de ocho dias haga nuevo señala­
miento de casa conocida en esta ciudad para oir 
notificaciones bajo aperciinlento de quedar noti­
ficado por el transcurso de las veinticuatro horas 
si no cumple. Publiquese en el Diario Oficial "La 
Gaceta". - I. Palma M. - L. Duarte de Gue­
rrero. 

Citaciones de Procesados 
Reg. NQ 301 

1 

Por primera vez cito y emplazo al pro­
cesado Clemente Ricay Solís, de calidades 
ignoradas, para que denb-o del término de 
quince días se presente a este Juzgado a 
declarar en causa criminal que se le sigue 
por el delito de lesiones dolosas cometido 
en la persona del señor Ignacio Flores Re­
yes, mayor de edad, soltero, agricultor y 
del domicilio de la Comarca San Antonio, 
jurisdicción de Diriomo, bajo a_percibimien .. 
tos de declararlo rebelde, elevar la causa a 
Plenario y nombrarle Defensor de Oficio 
si no se presenta. 

Se recuerda a las autoridades la obliga- I 
ción que tienen de capturar al procesado . 
y a los praticulares la de denunciar el lu- i 
gar donde se oculta. 

Dado en el Juzgado de lo Criminal del 
Distrito. Granada, veintidós de Octubre de 
mil novecientos setenta y cuatro. - A. 
Estrada S. - Inés de Miranda, Sria. 

Es conforme. Granada, veintidós de Oc­
tubre de mil novecientos setenta y cuatro. 
A. Estrada S., Juez para lo Criminal del 
Distrito. - Inés de Miranda, Sría. 

1 

Reg. NQ 305 

los procesados Macario Guido Mairena, 
Abrahan García Rodríguez y Daniel Con­
treras García, de generales en autos, pa-
ra que dentro del término de quince días O 
comparezcan a este Despacho Judicial a 
defenderse en la causa que en sus contras 
se les sigue como autores e incubridores 
respectivamente del delito de hurto come­
tido en bienes del señor Francisco Ramón 
Gutiérrez Centeno, de generales en autos, 
bajo los apercibimientos de declarárseles 
rebeldes, elevar la causa a Plenario y de 
nonibrárseles Defensor de Oficio si no com .. 
paracen. 

Se recuerda a las autoridades civiles y 
militares la obligación que tienen de cap­
turar a dichos procesados y a los particu­
lares la de denunciar el lugar donde se 
oculten. 

Dado en el Juzgado par;a io Criminal del 
Distrito. Jinotega, siete de Octubre de mil 
novecientos setenta y cuatro. - J: Ubeda 
P.~ I. M. Rodríguez, Srio. 

· Es conforme. Jinotega, veinticuatro de 
Octubre de mil novecientos setenta y cua- ;j;;_ 
tro. - Ireneo Rodríguez M., Srio. 

1 

Reg. Nq 306 

Por primera vez cítase y e:nplázase al 
procesado Mauricio o Fabricio Guido Sán­
chez, de generales ignoradas, para que 
dentro del término de quince días compa­
rezca a este Despacho Judicial, a defen­
derse en la causa que en su contra se le 
sigue como autor del delito de homicidio, 
cometido en la persona de Andrés Calde-
rón González, de generales en autos, bajo 
los apercibimientos de declarársele rebel-
de, elevar la causa a Plenario y de nom- jt?c' 

brárseles Defensor de Oficio si no compa- -'-": 
rece. . ·~ 

Se recuerda a las autoridades civiles y ,,,~'''-· 
militares la obligación que_ tienen de captu-
rar a dicho procesado y a los particulares 
la de denunciar el lugar donde oculte. 

Dado en el Juzgado para lo Criminal del 
Distrito. Jinotega, dieciséis de Octubre de 
mil novecientos setenta y cuatro. - J. 
Ubeda P. -I._M. Rodríguez, Srio. 

Es conforme. Jinotega, veinticinco de 
Octubre de mil novecientos setenta y cua­
tro. - Ireneo Rodríguez M., Srio. 

1 

Reg. N11 307 

Por primera vez citase y emplázase a 

Por primera vez cito y emplazo a Anto­
nio Canales Juárez, de generales ignora­
das, para que dentro del término de quin­
ce días comparezca al local de este Juz-

1 gado a defenderse en la causa que se l~ 

' ~ :,._ ··-"" ·.\ 

1 

r 
~ 

"j 

-· 

www.enriquebolanos.org


~-. 

.. '!-

1 

t 

LA GACETA-DIARIO OFICIAL 247 

sigue por hurto, cometido en la persona 
de Cervecería Victoria, bajo apercibimien­
to de declararlo rebelde, elevar la causa 
a Plenario y nombrarle Defensor de Oficio 
si no comparece. 

Se recuerda a las autoridades la obliga­
ción que tienen de capturar al anes di .. 
cho procesado y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculta. 

Dado en el Juzgado de Distrito de lo 
Criminal de Chinandega, a los diecisiete 
días del mes de Octubre de mil novecien­
tos setenta y cuatro. - José León Mora 
Barberena, Juez para lo Criminal del Dis­
trito. - Ante mí: Socorro Meléndez P., 
Sria. 

l 

Reg. No.284 
Por primera vez cítase y emplázase a 

los procesados: Rafael y Leónidas Velás­
quez Arauz, de generales ignoradas, para 
que dentro del término de quince días com_, 
parezcan a este despacho Judicial a defen-

. r'5 derse en la causa que en sus contras se 
-- les sigue como autores del delito de Ase­
. sinato cometido en la persona de Vidal 

Zamora Lagos de generales en autos; ·bajo 
los apercibimientos de declarseles rebeldes; 
elevar la causa a Plenario y de nombrár­
sele defensor de oficio sino comparecen. 
Se recuerda a las autoridades civiles y mili­
tares la obligación que tienen de capturar 
a dichos procesados y a los particulares 
la de denunciar el lugar donde se oculten. 

Dado en el Juzgado para lo Criminal del 
Distrito. Jinotega, veintitrés de Septiembre 
de mil novecientos setenta y cuatro. -
J. Ubeda Picado.- I. M. Rodríguez, Srio. 

Es conforme con el original, Jinotega, 
,......_ veintitrés de Septiembre de mil novecientos 

·. '~ setenta y cuatro. - Ireneo Rodríguez M., 
Secretario. 

Dado en el Juzgado para lo Criminal del 
Distrito. Jinotega, doce de Agosto de mil 
novecientos setenta y cuatro. - J. Ube­
da P. - I. M. Rodríguez, Sri o. 

Es conforme. Jinotega, catorce de Agos­
to de mil novecientos setenta y cuatro. -
~reneo Rodríguez M., Srio. 
1 _,.,;.._ 1 

Reg. N9 286 
Por primera vez citase y emplázase al 

procesado Rodolfo Pao, de generales igno­
radas, para que dentro del término de quin­
ce días comparezca a este Despacho a de­
fenderse en la causa que en su contra se 
le sigue como autor del delito de dispa­
ro de arma de fuego cometido en la per .. 
sona de Alfonso Carballo Monzón, de ge­
nerales ignoradas, bajo los apercibimien­
tos de declárarsele rebelde, elevar la causa 
a Plenario y nombrársele Defensor de Of~­
cio si no comparece. 

Se recuerda a las autoridades civiles y 
militares la obligación que tienen de cap­
turar a dicho procesado y a los particula­
res la de denunciar el lugar donde se ocul .. 
te. 

Dado en el Juzgado de Distrito para lo 
Criminal. Jinotega, quince de Agosto de 
mil novecientos setenta y cuatro. - J. Ube­
da P. - I. M. Rodríguez, Srio. 

Es conforme. Jinotega, quince de Agos­
to de mil novecientos setenta y cuatro.­
Ireneo Rodríguez M., Srio. 

1 

Reg. NQ 288 ' 
Por primera vez cito y emplazo al pro­

cesado José Luis Rodríguez Orozco, de ge­
nerales en autos, para que dentro del tér­
mino de quince días comparezca a est~ 
Despacho a defenderse en la causa crnni­
nal que en su contra se instruye por el de­

l lito de hurto cometido en bienes de la se .. 
ñora Ciriaca Ríos Gámez, de geñerales en 

Reg. NQ 285 autos, bajo apercibimientos de declararlo 
Por primera vez citase y emplázase al rebelde, elevar la causa a Plenario y nom­

procesado Santos Valdivia, de generales brarle Defensor de Oficio si no comparece. 
ignoradas, para que dentro del término Se recuerda a las autoridades la obliga .. 
de quince 'días comparezca a este Despa- ción que tienen de capturar a dicho delin­
cho a defenderse en la causa que en su con- cuente y a los particulares la de denun .. 
tra se le sigue como coautor del delito de ciar el lugar donde se oculta. 
homicidio cometido en la persona de Inés Dado en el Juzgado para lo Criminal 
García Sevilla, de generales en autos, ba- del Distrito de Matagalpa, a los veintiún 
jo los apercibimientos de declárarsele re- dias del mes de Septiembre de mil nove­
belde, elevar la causa a Plenario y nom- cientos setenta y cuatro. - C. H. Vane­
brársele Defensor de Oficio si no campa- gas Cajina. - Ana Julia de Gutiérrez, 
rece. Sria. 

?".. Se recuerda a las autoridades civiles y Es conforme. Matagalpa, veintiuno de 
r militares la obligación que tienen de cap- 1 Septiembre de mil novecientos setenta y 

turar a dicho procesado y a los particulares j cuatro. - Ana Julia de Gutiérrez, Sria. 
la de denunciar el luggr dond$ $e dculte.. ¡ : ___ . . · l 

'' 1 

. j 

... ¡ 
' .. ·.' 

4 
.. ;'.' .· 

.· 
,. 
. ,_ 

'• 
~-

www.enriquebolanos.org


248 LA GACETA-DIARIO OFICIAL 

Reg. N9 290 

Por primera vez citase y emplázase al 
procesado Santos López Martínez, de vein­
tidós años de edad, casado, agricultor, con 
residencia en La Guaruma, de la jurisdic­
ción de San Juan de Limay, de este De­
partamento, para que dentro del término 
de quince días comparezca al local de es­
te Juzgado a defenderse en la causa que se 
le sigue por ser autor del delito de homi­
cidio cometido en la persona del señor Jo­
sé Esteban López Hurtado,. quien fue de 
treinta y seis años de edad, casado y del do­
micilio de San Juan de Limay, bajo los aper­
cibimientos de declararlo rebelde, elevar su 
causa a Plenario y nombrarle Defensor de 
Oficio esta autoridad si no comparece. 

Se recuerda a las autoridades la obliga­
ción que tienen de capturar al delincuente 
y a los particulares la de denunciar el lu­
gar donde se oculte. 

Dado en el Juzgado de lo Criminal del 
Distrito. - Estelí, cuatro de Octubre de 
mil novecientos setenta y cuatro. - H. 
Osorno Fonseca. - J. Emilio Medran o H., 
Sri o. 

Reg. NQ 298 

Por segunda y última vez cito y emplazo 
al procesado Pedro Lagos Herrera, de ca­
lidades ignoradas, para que dentro del tér- 0' 
mino de quince días comparezca al local 
de este Juzgado a defenderse en la causa 
que se le sigue por el delito de lesiones co­
metido en la persona de Práxedes Lagos, 
quien es mayor de edad, casado, agricul'.' 
tor y del domicilio de Santa María de este 
Departamento, bajo los apercibimientos 
de someter la causa a Jurado y que la sen­
tencia que contra él recaiga surta los 
mismos efectos como si estuviera presente. 

Se recuerda a las autoridades la obliga­
ción que tienen de capturar al reo antes di­
cho o procesado y a los particulares la de 
denunciar el lugar donde se oculta'. 

Dado en el Juzgado de Distrito de lo 
Criminal de Ocotal, a los diecisiete días del 
mes de Octubre de mil novecientos seten­
ta y cuatro. ....:.. Lesbia Moreno Díaz, Sria. 

1 

Reg. NQ 291 e 
Por primera vez citase y emplázase al ~ 

procesado Fabio Castillo Cruz, de calida­
des ignoradas, para que dentro del térmi-

. 1 
) 

' i 

Es conforme con su original. - Estelí, 
cuatro de Octubre de mil novecientos se­
tenta y cuatro. - Justo Emilio Medrano 
Huete, Secretario. 

no de quince días comparezca al local de 
este Juzgado a defenderse en la causa que 
se le sigue por ser autor del delito de ho-

·.~· 

1 

1 

micidio cometido en la persona del señor 

Reg. NQ 295 Héctor de Jesús Ramírez Morales, quien 

· . fue de sesenta y cuatro años de edad, ca-

Por primer~ vez cit? "( emplazo al pr~- sado, agricultor y del domicilio de Pueblo 

cesado ~i;tomo Blandon. Escobar, conoc1- . Nueva de esta jurisdicción, bajo los aper­

d? tamb1en como. Antonio Escobar Blan- 1 cibimientos de declararlo rebelde, elevar su 

don, de g~ne~ales 1gno~adas, para que den- ! causa a Plenario y nombrarle Defensor de 

tro del termmo de qumce d1as comparez- 1
° Of" · e t utoridad si no comparece. 

ca a este Despacho a defenderse en la cau- ¡ icio s. a a 

sa Criminal que se le instruye en este Juz- Se recuerda a las autoridades la obliga- . 

gado por el delito <le homicidio cometido ción que tienen de capturar al delincuente.~ . .' 

en la persona de Joaquín Escobar, de ge- y a los particulares la de denunciar el lu- -· · 

nerales en autos, bajo los apercibimientos gar donde se oculte. 

de dec~ararlo rebelde, elevar esta ca~~a a Dado en el Juzgado de lo Criminal del 

i::1enar10 y nombrarle Defensor de Of1c10 Distrito. Estelí, cuatro de Octubre de 

s1 no comparece. mil novecientos setenta y -cuatro. - H. 

Se recuerda a las autoridades la obliga- Osorno Fonseca. - J. Emilio Medrano, 

ción que tienen de capturar a dicho delin·· Srio. 

cuente y a los particulares la de denunciar Dado en el Juzgado de lo Criminal del 

el lugar donde se oculta. Distrito. Estelí, cuatro de Octubre de mil 

Dado Juzgado para lo Criminal del Dis- novecientos setenta y cuatro . .-- H. Osor­

trito. - Matagalpa, nueve de Octubre de · no Fonseca. - J. Emilio Medrano, Srio. 

mil novecientos setenta y cuatro. 1 Es conforme con su original. - Estelí, 

Es conforme. Matagalpa, nueve de Oc-¡ cuatro de Octubre de mil novecientos se-

tubre de mil novecientos setenta y cua- , tenta y cuatro. - Justo Emilio Medrano 

tro. - Ana Julia de Gutiérrez, Secretaria.· Huete, Secretario. 
1 1 1 

- ·"'"P.:1 

Indice de "La Gaceta": Aún pendiente del material que se prepara 
= 

INDICADOR DE "LA GACETA" SE PUBLICA LOS DIAS LUNES 

/ 

i 
·l 

www.enriquebolanos.org

